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Lietuvos valstybės atkūrimo minėjimas Vokietijoje

Pagrindinis Vokietijos lietuvių Vasario 16- 
osios minėjimas, surengtas VLB valdybos, 
įvyko š. m. vasario 23 d. Hüttenfelde. Į jį 
atvyko per 500 lietuvių ir jų draugų ne tik 
iš Vokietijos, bet ir iš kitų kraštų. Tarp 
svečių buvo LR ambasadoriai Evaldas Ig
natavičius (Vokietijoje), Neris Germanas 
(prie Europos Tarybos Strasbūre) ir Linas 
Linkevičius (prie NATO Briuselyje), lietuvių 
evangelikų liuteronų vyskupas Mindaugas 
Sabutis iš Vilniaus, Klaipėdos miesto tary
bos atstovai Vidmantas Plečkaitis ir Ričar
das Zulcas, PLB valdybos vicepirmininkė 
Dalia Henke iš Hamburgo, Hesseno krašto 
ministras Volkeris Haufas, Darmstadto 
regiono vyriausybės prezidentas Geroldas 
Dieke, Europos Parlamento, Bundestago, 
Hesseno krašto parlamento ir vietos savi
valdybių tarybų bei valdybų narių.

Pagrindinis šventės kalbėtojas istorikas dr. 
Joachimas Tauberis savo kalboje vaizdžiai 
pristatė Vasario 16-osios akto atsiradimo 

aplinkybes, ypač atkreipdamas dėmesį j 
šiuos klausimus: 1) Kokia atkuriamos 
valstybės santvarka esamomis aplinky
bėmis buvo įmanoma ir kokios siekė Lie
tuvos Taryba? 2) Kaip klostėsi at
gimstančios Lietuvos santykiai su savo 
kaimynais, ypač su lenkais, rusais ir vo
kiečiais ir su kuriais būtų galėjęs išsiplėto
ti artimesnis bendradarbiavimas? ir 3) 
Kokias sienas turėtų ir galėtų turėti atsi
kurianti Lietuvos valstybė? Tauberis nu
rodė, kad daug Tarybos vilčių galėjo išsi
pildyti tik po 1990 m. atkurtos nepriklau
somybės. Kaip didžiausią Tarybos nu
opelną pranešėjas vertino, kad ši 1918 m. 
vasario mėnesį nutarė ir skelbė, jog at
kurta Lietuvos valstybė bus sutvarkyta 
demokratiniais pamatais. Tai Vasario 16- 
ajai ir suteikia tą ypatingą reikšmę, lei
džiančią ir po 90 metų iškilmingai minėti 
šį įvykį.

(Nukelta j 2-ą psl.)
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Vokietijos Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas Antanas 
Šiugždinis pradėdamas šventę, 
savo žodyje atkreipė dėmesį ir 
į tai, kad šiais metais taip pat 
sukanka 20 metų nuo Lietuvos 
persitvarkymo sąjūdžio įkūri
mo, Sąjūdžio, kurio veikla 
išvedė Lietuvą iš naujos oku
pacijos į laisvą gyvenimą.
Sveikinimo žodžius pasakė: 
evangelikų liuteronų vyskupas 
Mindaugas Sabutis, ministras 
Volkeris Hoffas, kuris perdavė 
Hesseno ministro pirmininko 
Rolando Kocho sveikinimus ir 
iškėlė ypač glaudžius krašto ir 

Lietuvos santykius, regiono vy
riausybės prezidentas Geroldas 
Diecke, Hūttenfeldo seniūnas 
Schmittas, perdavęs ir miesto 
mero sveikinimus, bei Klaipė
dos miesto tarybos atstovas 
Vidmantas Plečkaitis. Tarp 
Klaipėdos miesto ir Vokietijos 
lietuvių bendruomenės mez
gasi artimesnio bendradarbia
vimo ryšiai.
Meninę programą kaip visada 
labai kruopščiai parengė Vasa
rio 16-osios gimnazijos moki
niai, vadovaujami mokytojų 
Audronės (šokiai) ir Gintaro 
(choras ir orkestras) Ručių. 

Mokiniai šoko, dainavo ir grojo 
kartu, taip pat ir mažesnės su
dėties sąstatuose, o sofistinius 
numerius atliko Greta Kvede- 
rauskaitė, Greta Likadzijaus- 
kaitė, Aurimas Timinskas ir Ka
rolis Grevas.
Pasibaigus oficialiai daliai, 
šventė linksmai tęsėsi toliau. 
Svečiai smagiai bendravo vai
šindamiesi lietuviškais cepeli
nais ir vokišku alumi. Maistą 
paruošė Vasario 16-osios gim
nazijos virtuvės šeimininkės. 
Buvo puiki proga tradicinėje 
Jaunimo sąjungos kavinėje, 
skanaujant desertą ir kavą 

ramiau pasikalbėti su seniai 
matytais pažįstamais ir drau
gais. Svečius linksmino ir šo
kiams grojo iš Kauno atvykusi 
popgrupė „Safaris", vadovau
jama Arūno Armono. Šventę 
vesti padėjo didelis savanorių 
talkininkų būrys.
Prieš minėjimą ekumenines 
pamaldas katalikų bažnyčioje 
vedė evangelikų liuteronų vys
kupas Mindaugas Sabutis ir 
katalikų kunigas Ričardas Rut
kauskas asistuojant evangelikų 
kunigams Valdui Jeliui ir Ričar
dui Baluliui. (VLB Info)

Vokietijos LB Taryba

Vokietijos LB Taryba 2008-2010 m.:
Aidas Šiugždinis, Dalia Henke, Elena Baliulienė, Marija Dambriū- 
naitė-Smitienė, Martynas Gaurilčikas, Arūnas Damijonaitis, (ant
roje eilėje) Gintaras Ručys, Antanas Šiugždinis, Vincas Bartuse
vičius, Tomas Bartusevičius, Bronė Lipšienė, Vilius Lėnertas, 
Andrius Šmitas, Laima Lipšytė ir Rimas Čuplinskas.

Vokietijos LB Valdyba:
Gintaras Ručys, dr. Vincas Bartusevičius, Dalia Henke, Antanas 
Šiugždinis ir Martynas Gaurilčikas

Išrinkti nauji Vokietijos LB valdomieji
ORGANAI

Naujai trims metams išrinkta Vokietijos LB Taryba š.m. 
kovo 8 d. rinkosi į savo metinį suvažiavimą. Tai XXI sesijos 
pirmasis posėdis. Į posėdį atvyko visi 15 narių (žr. nuo
trauką). Taryba išrinko VLB Tarybos prezidiumą ir kitus 
valdomuosius organus.

VOKIETIJOS LB TARYBOS PREZIDIUMAS:

Tomas Bartusevičius - pirmininkas 
Dr. Vilius Lėnertas - vicepirmininkas 
Aidas Šiugždinis - sekretorius

VOKIETIJOS LB VALDYBA:
Antanas Šiugždinis - pirmininkas
Dr. Vincas Bartusevičius - vicepirmininkas
Gintaras Ručys - sekretorius
Martynas Gaurilčikas - iždininkas
Dalia Henke - atstovė Šiaurės Vokietijai

VOKIETIJOS LB KONTROLĖS KOMISIJA:
Andrius Šmitas
Laima Lipšytė
Edmundas Jankūnas

VOKIETIJOS LB GARBĖS TEISMAS:
Rimas Čuplinskas - pirmininkas
Marija Dambriūnaitė-Šmitienė - narė
Dr. Vilius Lėnertas - narys

ATSTOVEI VASARIO 16-OSIOS gimnazijos 
KURATORIJĄ:
Dalia Henke

VLB Taryba išklausė ataskaitinius ir kitus pranešimus bei apta
rė Lietuvių Bendruomenės Vokietijoje padėtį. Taryba nutarė 
sudaryti komisiją naujų pastatų Vasario 16-osios gimnazijai 
reikalingumui ištirti ir komisiją peržiūrėti VLB Statutą bei Tary
bos rinkimų nuostatus.
(Plačiau apie posėdį žr. kitame Informacijų numeryje).
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Vasario 16-oji -
Valstybės atkūrimo diena
Šeštadienį, vasario 16 dieną, Lietuvoje šventiškai paminėtos 90-osios Valstybės atkūrimo metinės. Vilniuje vyko iškilmingi šven
tiniai renginiai, kuriuose dalyvavo ir Latvijos, Estijos bei Lenkijos prezidentai. Nusipelniusiems asmenims įteikęs valstybės apdo

Lietuvos Valstybės Tarybos nariai, Lietuvos Nepriklausomybės 
akto signatarai. Iš kairės į dešinę: sėdi Jonas Vileišis, Jurgis Šau
lys, Justinas Staugaitis, Stanislovas Narutavičius, Jonas Basana
vičius, Antanas Smetona, Kazimieras Steponas Šaulys, Steponas 
Kairys, Jonas Smilgevičius; stovi Kazimieras Bizauskas, Jonas 
Vailokaitis, Donatas Malinauskas, Vladas Mironas, Mykolas Biržiš
ka, Alfonsas Petrulis, Saliamonas Banaitis, Petras Klimas, 
Aleksandras Stulginskis, Jokūbas Šernas, Pranas Dovydaitis

vanojimus, šalies vadovas Valdas Adamkus paragino tautą 
pakilti iš nevilties ir abejingumo liūno.
Valstybės atkūrimo dienos proga į Vilnių atvyko Latvijos 
prezidentas Valdis Zatleras ir Estijos prezidentas Toomas 
Hendrikas Ilvesas.
Kartu su Lietuvos vadovu Valdu Adamkumi svečiai dalyva
vo trijų Baltijos valstybių vėliavų pakėlimo ceremonijoje 
Simono Daukanto aikštėje Vilniuje.
Vėliau Lietuvos, Latvijos, Estijos prezidentai ir prie jų prisi
jungęs Lenkijos vadovas Lechas Kačynskis dalyvavo Vil
niaus Arkikatedroje bazilikoje aukojamose Šv. Mišiose.
Iškilmingoje Lietuvos kariuomenės rikiuotėje sostinės Ka
tedros aikštėje valstybių vadovai išreiškė vienybę ir ben
drus tikslus siekiant gerovės savo šalims ir visai Europai.
Latvijos ^prezidentas V. Zatleras savo kalbą perskaitė lietu
viškai: „Ši Lietuvos šventė mums Latvijoje ypač artima ir su

prantama,
nes esame 
vienintelės iš
likusios baltų 
tautos. Lietu
vos pergales 
ir pasiekimus 
mes Latvijoje
visada pri
ėmėme kaip 

savuosius. Šiandien mums irgi reikia būti kartu, daugiau bendrauti, paremti vieniems

Vilnius, 1918 m. vasario mėn. Fot. A. Jurašaitis

kitus, kartu švęsti šventes.
Vasario 16-ąją Katedros aikštėje tylos minute pagerbti visi žuvusieji už Lietuvos 
nepriklausomybę, perduotos nuo keturių šalių prezidentų gėlės, padėtos ant 
laisvės gynėjų kapų Antakalnio kapinėse.
Po iškilmingos karinių dalinių rikiuotės surengtas paradas Gedimino prospektu. 
Vakare prezidentas V. Adamkus ir Lietuvos valstybės atkūrimo dienos proga į 
Vilnių atvykę svečiai dalyvavo iškilmingajame Vasario 16-osios minėjime Naciona
liniame operos ir baleto teatre, o vėliau V. Adamkaus vardu Prezidentūros rūmų 
Baltojoje salėje surengta vakarienė aukštiesiems svečiams. (sp)

Apskrito stalo diskusija LR Seime „1918 
metai: išmoktos pamokos ir klaidos. Lie
tuvos, Lenkijos ir Vokietijos santykiai tar
pukario metais ir po Šaltojo karo pabaigos". 
Dalyviai iš Vokietijos: Vokietijos ir Lietuvos 
forumo pirmininkas dr. J. Tauberis ir amba
sadorius E. Ignatavčius.

Lietuvos užsienio reikalų ministro P. Vaitiekūno

Sausio 27 d., Heidelbergo ka
vinėje „Knösel" susitiko Lie
tuvos užsienio reikalų minist
ras Petras Vaitiekūnas su 
Heidelberge bei Mannheime 
studijuojančiais lietuviais (žr. 
nuotrauką). Gerai nusiteikęs

susitikimas su lietuvių studentais
ministras džiaugėsi nemažu 
studentų pulkeliu. Nepaisant 
laiko stygiaus, P. Vaitiekūnas 
domėjosi kiekvienu studentu 
asmeniškai. Jaukioje aplinko
je kiekvienas trumpai papa
sakojo apie studentišką gy

venimą Vokietijoje, apie stu
dijas, dalijosi ateities planais. 
Kalbant apie ateities per
spektyvas išryškėjo lietuvių 
emigrantų problemos Lietu
voje ir užsienyje. Nieko ne
bestebinanti kvalifikuotų dar
buotojų emigracija iš Lietu
vos į įvairiausias pasaulio ša
lis kelia nerimą Lietuvos Vy
riausybei. Šiuo metu intensy
viai ieškoma paprasto, bet 
efektyvaus būdo šiai proble
mai išspręsti. Kaip pakeisti 
šią padėtį? Susitikime daly
vavę studentai patvirtino, 
kad po studijų užsienyje, 
lengviau įsidarbinti svetur 
negu Lietuvoje.

Ministras pabrėžė būtinybę 
nepamiršti savo tėvynės ir 
aktyviai dalyvauti politinėje, 
bei visuomeninėje Lietuvos 
veikloje. Jis teigė, jog nuola
tiniai Lietuvos gyventojai 
emigrantus laiko „nudžiūvu
sia šaka". Užsienyje gyve
nantys lietuviai mažai domisi 
Lietuvos naujienomis ir poli
tiniu gyvenimu, tampa pasy
viais žiūrovais.
Beveik valandą trukusiame 
susitikime, kalbėta ne tik Lie
tuvos Vyriausybei ir emigran
tams svarbiomis temomis. P. 
Vaitiekūnas maloniai atsaki
nėjo ir į klausimus.

Asta Roh
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Europos lietuvių bendruomenių ir Lietuvos diplomatinių atstovybių 
vadovų susitikimas Vokietijoje

Susitikimo dalyviai
(M. Dambriūnaitės-Šmitienės nuotrauka) 

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Europos kraštų reikalų 
komisijos, Vokietijoje veikiančio Europos lietuvių kultūros 
centro bei Lietuvos ambasados Vokietijoje iniciatyva sau
sio 25-27 dienomis Hūttenfeldo Rennhofo pilyje įvyko 
Europos kraštų lietuvių bendruomenių pirmininkų bei 
Lietuvos ambasadorių susitikimas. Lietuvos atstovybių

Renginio organizatoriai ambasadorius Evaldas Ignatavi
čius, ELKC direktorius Rimas Čuplinskas, ministras Pe

tras Vaitiekūnas ir PLB Europos kraštų reikalų komisijos 
pirmininkė Dalia Henke

mo puoselėjant lietuvybę ir bendruomenines tradicijas bei pristatant 
Lietuvą užsienyje 2009 metų renginiuose, buvo aptarti pilietiškumo 
stiprinimo, pasirengimo 2008 ir 2009 m. rinkimams bei kiti praktiniai 
lietuvių bendruomenių ir atstovybių sąveikos klausimai.
Sesijose buvo akcentuotas aktyvėjantis lietuvių bendruomenių už
sienyje ir Lietuvos atstovybių bendradarbiavimas ir kartu ieškoma 
naujų pavidalų lietuvybei Europoje stiprinti ir Lietuvai pristatyti. 
Buvo pabrėžta, kad išeivija yra neįkainojamas Lietuvos turtas, kurio 
negalime švaistyti, o turime pasitelkti jos patirtį ir gebėjimus Lietu
vos ryšiams su kitomis Europos valstybėmis stiprinti.
Vienas svarbesnių aptartų uždavinių - kurti ir remti savaitgalio litu
anistines mokyklas, parengti kvalifikuotas mokymo programas, pri
taikytas įvairiems mokyklų tipams. Tautinių mažumų ir išeivijos 
departamentui buvo siūloma peržiūrėti lituanistinių mokyklų finan
savimo programą ir numatyti būdus esamoms problemoms spręsti. 
Bendruomenės ir atstovybės taip pat nusprendė glaudžiau bendra
darbiauti skleidžiant informaciją apie grįžimo į Lietuvą, mokymosi, 
įsidarbinimo Lietuvoje galimybes bei užmezgant ryšius su atsakin
gomis Lietuvos institucijomis supaprastinti teisinius formalumus ir 
biurokratines procedūras, su kuriomis susiduria užsienyje gyvenan
tys Lietuvos piliečiai.
Pripažindamos, kad užsienyje gyvenančių Lietuvos piliečių poveikis 
šalies politinės sistemos ir politinės kultūros raidai yra pernelyg 
mažas, bendruomenės ir atstovybės nutarė bendradarbiauti suda
rant palankias sąlygas visiems norintiems išreikšti savo politinę 
valią 2008 ir 2009 m. rinkimuose. Siekiant tiesioginio ir proporcingo 
užsienyje gyvenančių lietuvių atstovavimo Lietuvos Respublikos 
Seime, buvo siūloma apsvarstyti atskirų rinkimų apygardų užsieny
je gyvenantiems lietuviams įsteigimo galimybę. Suvažiavimo daly
vių dėmesys taip pat buvo atkreiptas į Lietuvos istorijos ir kultūros 
paveldo užsienyje identifikavimo ir išsaugojimo svarbą.
Suvažiavime buvo naudingai padirbėta, išsakyta daug įdomių min
čių, konkrečių pasiūlymų, geriau susipažino žmonės, problemos, 
nuskambėjusios iš pirmų lūpų, tapo aiškesnės ir aktualesnės. Pir
mas bandymas pavyko. Tokie renginiai turėtų tapti gera tradicija.
Gražiai užsimezgęs dialogas tarp Europos LB atstovų ir Lietuvos di
plomatinių atstovybių vadovų gali tapti geru pavyzdžiu ne tik Euro
pos lietuvių bendruomenėms. Bendradarbiavimo galimybės tarp šių 
dviejų subjektų (bendruomenė ir diplomatinė atstovybė) stiprinant 
lietuvybę, ieškant naujų Lietuvos pristatymo galimybių 
užsienyje yra visų pasaulio lietuvių bendruomenių rūpestis.
Suvažiavimo išvadas ir pasiūlymus rasite www.plbe.org (ELKC)

Europoje ir čia esančių lietuvių bendruomenių bendradar
biavimą, Lietuvos įvaizdžio plėtrą bei bendrų projektų 
koordinavimo galimybes aptarti į renginį atvyko 70 dalyvių 
iš 20 Europos šalių, tuo paversdami šį renginį pirmuoju 
tokio pobūdžio bei masto renginiu europietiškoje lietuvy
bės tvirtovėje - Hüttenfelde. Be ypač gausiai susirinkusių 
Lietuvos ambasadorių Europoje bei jų atstovų, renginyje 
viešėjo užsienio reikalų ministras Petras Vaitiekūnas, Kul
tūros ministerijos sekretorius Juozas Širvinskas, Seimo 
narys prof. Justinas Karosas bei kiti valdžios atstovai.
„Padėkite Lietuvai, ir Lietuva padės jums", - skatino mi
nistras akcentuodamas, jog Lietuva ir jos išeivija yra „ne
atsiejamas vienis", kuriame abipusė parama turėtų būti 
nekvestionuojamas reiškinys. Keturių bendrų sesijų metu, 
be Europos lietuvių ir Lietuvos atstovybių bendradarbiavi Diskusijų metu
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Pradėta lietuviškoji Vokietijos ir Baltijos 
šalių kultūros metų 2008 programa 
Dailės ir fotografijos paroda „Žmones beskaitant" 
Vokietijoje, Viernheimo miesto galerijoje Kunstraum Gerdi Gutper- 
le, sausio 26-osios dienos vakarą įvyko bendros Lietuvos ir Vokieti
jos dailės ir fotografijų parodos „Žmones beskaitant" atidarymas. 
Šis renginys ne tik praturtino savaitgalį vykusio Europos lietuvių 
bendruomenių ir Lietuvos diplomatinių atstovybių vadovų susitiki
mo Vokietijoje kultūrinę dalį, tačiau kartu ir oficialiai atidarė lietu
viškąją Baltijos šalių ir Vokietijos kultūros metų 2008 programą. Pa
rodos branduolį sudaro aštuoniolikmetės lietuvių menininkės Judi
tos Vaitkūnaitės tapyba. Savo pirmuosius žingsnius tarptautiniame 
meno parodų pasaulyje žengianti dailininkė šiuo metu mokosi Gar
liavos Jonučių vidurinėje mokykloje, kuri jau pora metų bendradar
biauja su Viernheimo miesto Friedrich-Fröbel mokykla Vokietijoje. 
Per pastaruosius metus Judita tapo daugelio tapybos konkursų 
laureate bei surengė dvi personalines parodas.

Parodos atidarmo metu
Be J. Vaitkūnaitės tapybos, kuri eksponuojama pagrindinėje galeri
jos salėje, puikavosi ir parodos mecenatės ir galerijos savininkės 
Gerdi Gutperle darbai. „Būtent toks meninis bendravimas ir yra 
viena gražiausių meno istorijos tradicijų - kada vyresnysis, besi
remdamas savo kūrybine branda, pasirodo greta jaunesniojo, dar 
tik beugdančio savo vaizduotę bei saviraišką", - bendradarbiavimu 
su lietuvos menininke džiaugėsi G. Gutperle.
Parodoje taip pat eksponuojami dviejų Vokietijos fotomenininkų - 
Giselher Buhl ir Tanja Eickmeier iš Vierheimo ir dviejų lietuvaičių - 
Frankfurte gyvenančios Ramunės Pigagaitės ir Bonoje gyvenančios 
Jūratės Jablonskytės - autoriniai darbai.
Pasak parodos organizatoriaus, Europos lietuvių kultūros centro 
direktoriaus Rimo Čuplinsko, ši ypatinga parodos sudėtis puikiai 
atspindi centro puoselėjamą idėją - ne tik skatinti kultūrinius mai
nus tarp Lietuvos ir kitų Europos šalių, bet ir bandyti jauniems bei 
talentingiems Lietuvos menininkams atverti Europoje plytinčias 
saviraiškos erdves.
Parodos atidaryme lankėsi per du šimtus svečių iš Vokietijos ir Lie
tuvos, sveikinimo žodžius tarė ELKC direktorius Rimas Čuplinskas, 
Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministras Petras Vaitiekūnas, 
Kultūros ministerijos sekretorius Juozas Širvinskas, Viernheimo 
miesto meras ir kiti garbingi svečiai.
Parodos atidarymą lydėjo ir muzikinė programa, kurioje pasirodė dvi 
pianistės iš Dūreno - vienuolikmetė Jutta Ebbertz, atlikusi J. S. Bacho, 
R. Schtschedrino bei C. Debussy kūrinius bei svečius pribloškusi savo 
profesionalumu ir jaunosios pianistės mama ir mokytoja, Julia Selčins- 
kaitė, publiką sužavėjusi trimis M. K. Čiurlionio kūriniais.
Daugiau informacijos apie renginį rasite svetainėje www.elkc.org (ELKC)

Tarp Garliavos ir Viernheimo mo
kyklų užmegzti bendradarbiavimo 
ryšiai
Š. m. sausio 24-27 d. Vokietijos Viernheimo miestelyje 
vyko Garliavos Jonučių vidurinės mokyklos atsakomasis 
vizitas, kurio metu oficialiai buvo pradėti „Lietuvos ir 
Vokietijos kultūros metai 2008" (žr. reportažą). Šiai mo
kyklai pavyko užmegzti glaudų bendradarbiavimą su 
Viernheimo miesto Friedricho Fröbelio mokykla.
Praėjusių metų pavasarį Vokietijos LB pirmininkas Antanas 
Šiugždinis kreipėsi į buvusį ilgametį VLB narį Vingaudą 
Damijonaitį, šiuo metu gyvenantį Kaune, prašydamas su
rasti Lietuvoje vienai Viernheimo mokyklai tinkamą lietu
višką mokyklą bendradarbiavimui. Šis kreipėsi į Garliavos 
Jonučių vidurinės mokyklos vadovybę, kuri bendradarbia
vimo sumanymui pritarė.
Praėjusių metų spalio mėn. pradžioje į Kauną atskrido 
Friedricho Fröbelio mokyklos direktorius H. Klee su pava
duotoju R. Greulichu susipažinti su Jonučių gimnazija, jos 
vadovais ir mokytojais. Vizito metu vokiečių mokytojai 
buvo supažindinti su Lietuvos mokyklų mokymo ir darbo 
sistema, su pačia Jonučių mokykla. Ta proga jie apsilan
kė ir dailės kabinete. Čia H. Klee pamatė abiturientės 
Juditos Vaitkūnaitės paveikslus, kurie jam labai patiko. 
Jis tuojau pažadėjo rasti galimybę Viernheime surengti 
jos meno darbų parodą.
Tokia proga greit atsirado. Abi pusės sutarė rengti kartu 
vieną kultūrinį renginį - Lietuvos ir Vokietijos kultūros 
metų 2008 atidarymą - sausio 25-26 dienomis Hütten
felde vykstančio Lietuvos ambasadorių ir ES kraštų ben
druomenių pirmininkų suvažiavimo metu. Organizuoti 
parodą ėmėsi ELKC direktorius Rimas Čuplinskas.
Garliavos Jonučių vidurinei mokyklai atstovavo jos direkto
rius A. Pakolkis. Kartu su juo vyko Danutė ir Vingaudas 
Damijonaičiai, kaip abiejų mokyklų bendradarbiavimo kon
taktų pagrindiniai sudarytojai, ir Judita Vaitkūnaitė su tėvais. 
Direktorius H. Klee ir jo pavaduotojas R. Greulich supa
žindino svečius iš Lietuvos su mokytojų kolegija, aprodė 
mokyklą. Susitikime su mokytojais dalyvavo ir LR amba
sadorius Vokietijoje E. Ignatavičius. Ne tik mokytojai, bet 
ir mokiniai buvo susidomėję Lietuva ir sakė, kad labai 
norėtų apsilankyti Lietuvoje ir Garliavos Jonučių vidurinė
je mokykloje.

Judita Vaitkūnaitė su tėvais
Po susitikimo mokykloje vyko oficialus priėmimas pas 
Viernheimo miesto merą, kurio metu Lietuvos ambasado
rius pasirašė miesto garbės knygoje (VLB Info)
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Frankfurto apylinkė
Nauja VLB Frankfurto apylinkės valdyba
Metiniame Frankfurto apylinkės susirinkime, kuris įvyko 2008 
m. vasario 10 d., balsų dauguma į valdybą išrinkti šie nariai: 
Dovydas Šalkauskas (pirmininkas), Gytė Gueler, Dijana Ro- 
meika (mokyklėlės vadovė), Kęstas Bužinskas, Arūnas Dami
jonaitis, Romas Šileris (iždo kontrolierius), Evaldas Veršelis 
(svetainės administratorius) ir Česlovas Zdanius (Punsko lietu
viai).
Pirmame valdybos pasitarime buvo nuspręsta suaktyvinti kata
likų parapijos su kunigu Valdu Kužuliu priešakyje veiklą, vėl 
rengti parapijiečių talkas gaminant maistą didžiosioms Kalėdų 
ir Velykų šventėms.
Šalia labai sėkmingai veikiančios lietuviškos mokyklėlės ir 
darželio norime įsteigti lopšelį bei klasę vyresnio amžiaus mo
kiniams.
Buvo svarstomos galimybės, kaip įjungti į lietuvišką visuomenę 
tūkstančius lietuvių, kurie gyvena Frankfurte ir jo apylinkėse.

FLB informacija
Užgavėnių šventė
Vasario 1 d. vos prieš kelis mėnesius atidarytos Frankfurto 
mokyklėlės-darželio vaikučiai šventė Užgavėnes. Buvo linksma 
šventė tiek mažiems, tiek dideliems.
Lietuviškos valandėlės metu vaikučiai darė Užgavėnių kaukes, 
žaidė Užgavėnių žaidimus, galynėjosi kaip Lašininis su Kanapi
niu. Taip pat vyko tarp vaikučių ir Kanapinio virvės traukimo 
varžybos. Kas galėjo patikėti, kad vaikai tokie stiprūs ir per
trauks virvę.

Vaikai su tėvais

... ir prie stalo
Užgavėnių stalą vaikučiai papuošė įvairiausiais gardumynais 
bei tradiciniu Užgavėnių patiekalu blynais.
Frankfurto lietuvių apylinkė nuoširdžiai dėkoja mokyklėlės- 
darželio^ auklėtojoms, mokytojoms bei vadovei. Nuoširdžiai 
Jums AČIŪ.
Taip pat dėkojame visiems prisidėjusiems prie šventės organi
zavimo, AČIŪ tėveliams, AČIŪ vaikams.

Dovydas Šalkauskas

Schwetzingeno apylinkė
Narių susirinkimas
Visuotinis apylinkės narių susirikimas 
įvyko 2007 m. gruodžio 16 d., Ketscho 
gamtos draugijos svetainėje po pamal
dų, kurias parapijos salėje laike kun. Jo
nas Dėdinas.
Apylinkės pirmininkas Vilius Kurcas pa
sveikino apylinkės narius ir svečius, o 
tylos minute buvo pagerbti 8 mirusieji 
bendruomenės nariai, mirę po paskuti
nio visuotinio susirinkimo 2004 metais.
Pranešimą apie apylinkės ir jos kasos 
būklę padarė V. Kurcas. Apylinkė turi 23 
visateisius narius. Nario mokestį moka 
visi. Didžiausia problema yra, kad apy
linkės narių daugumą sudaro vyresnio 
amžiaus asmenys, o jaunesnių nėra. To
dėl sunku rasti kandidatų, norinčių ir ga
linčių dirbti valdyboje. Nariams pasiū

lius, pirmininku ir toliau patvirtintas V. 
Kurcas, o kontrolės komisijos nariais iš
rinkti Linas Urbanas ir Helmut Ruinies. 
Susirinkimą vedė ir protokolą rašė Algis 
Vitkus. Susirinkime dalyvavo 11 visatei
sių narių ir 12 svečių.
Po susirinkimo buvo visi pakviesti į tra
dicinę apylinkės Kalėdų šventę. Susėdę 
prie gražiai įvairiais gėrimais ir užkan
džiais padengto stalo visi nuotaikingai 
giedojo Kalėdų giesmes vokiečių ir lietu
vių kalbomis. Svečiui kunigui Dėdinui 
buvo įteikta maža dovanėlė už jo religi
nes paslaugas. Kas mėnesį jis Ketscho 
parapijoje suteikia galimybę lietuviams 
porą valandų pabūti kartu ir pasimelsti.
Po gražiai praleisto vakaro ir draugiškų 
pokalbių visi išsiskirstė linkėdami vieni 
kitiems linksmų Kalėdų švenčių ir lai
mingų Naujųjų Metų.

Vilius Kurcas, Apylinkės pirmininkas

Stuttgarto apylinkė
2007 m. veikla
Stuttgarto apylinkės nariai ir 2007 m. 
reguliariai susitikdavo kas antrą, trečią 
mėnesį Kolpingo namuose. Renginiuose 
dalyvaudavo 25-62 dalyviai. Renginiai, 
sutraukę daugiau dalyvių, buvo Vasario 
16-osios ir Kovo 11-osios minėjimai bei 
metus užbaigianti Kalėdų eglutė. Visi 
susitikimai prasidėdavo tėv. dr. Gerdo 
Birkio aukojamomis Šv. Mišiomis ir baig
davosi pasižmonėjimu, pasivaišinimu. 
Praėjusiais metais į apylinkę įstojo 8 
nauji nariai. Neskaičiuojant 28 registruo
tų, bet niekur niekada tarp lietuvių nesi- 
rodančių asmenų, apylinkė šiuo metu 
turi 43 narius. Nario mokestį nariai su
moka palyginti tvarkingai, o atsiranda ir 
aukų, tad užtikrinta ir kitų metų apylin
kės veikla. (Lietuvis B-W)
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Romuvos apylinkė
Narių metinis susirinkimas
2008 m. sausio 19 d. įvyko VLB Romu
vos apylinkės metinis narių susirinkimas. 
Hüttenfeldo pilies didžiojoje salėje susi
rinko apylinkės nariai paposėdžiauti ir 
po to linksmai pabendrauti.
Narių susirinkimą pradėjo apylinkės pir
mininkė Sandra Baltzienė, o jam vesti 
sudarytas prezidiumas iš pirmininkės 
Onos Šiugždinienės ir sekretorės Jurgi
tos Noreikaitės-Pickel.

Užgavėnių 
šventė

Marijos 
Dambriūnaitės- 
Šmitienės 
nuotraukos

Naujoji VLB Romuvos apylinkės valdyba (iš k. į. d.): 
Marija Schaeferienė, Inga Senkutė-Scholzienė, Rita 
Luinienė, pirmininkė Irena Timpienė, Ona Šiugždinienė 
ir Bronė Lipšienė

Valdybos pirmininkė Sandra Baltzienė 
pranešė apie valdybos veiklą: apylinkė 
surengė lietuviškas užgavėnes, dalyvavo 
pagrindinėje Nepriklausomybės šventėje 
ir Joninėse. Didelė veikla kultūros ba- 

ruošė pasireiškė atskiri 
apylinkės nariai: daili
ninkės Jūratė Batūraitė- 
Lemkienė, Meilė Ver- 
šelienė ir Izolda Zacharias 
bei fotografė Marija Dam- 
briūnaitė-Šmitienė lietuvių 
vardą garsino Hüttenfelde 
ir jo apylinkėse, kaip antai 
per Pietų Hesseno atvirų 
ateljė dienas Hüttenfeldo

Meilės galerijoje ir Jūratės 
Lemkienės ateljė, Būr- 
stadte meno parodoje ir 
Romuvos pilies naujai 
įrengtose parodų salėse.

Pranešimus padarė ir iždininkė bei kontrolės 
komisija. Po gyvų diskusijų senoji valdyba 
buvo atpalaiduota nuo atsakomybės ir iš
rinkta nauja VLB Romuvos apylinkės valdy
ba, kuri tą patį vakarą pasiskirstė pareigomis

taip:
pirmininkė - Irena Timpienė, sekretorė 
- Marija Schaeferienė, iždininkė - Rita 
Luinienė ir narės - Bronė Lipšienė, Inga 
Senkutė-Scholzienė bei valdybos koop
tuota Ona Šiugždinienė. Kaip ilgamečiai 
apylinkės nariai tvirtina, Romuvos apy
linkės istorijoje pirmą kartą valdybą 
sudaro vien moterys. Išrinkta ir nauja 
kontrolės komisija, kurią sudaro Greta 
Kotkienė ir Ronaldas Tesnau.
Po įtempto darbo posėdžio prasidėjo 
linksmoji dalis. Tada pradėjo rinktis 
daugiau apylinkės narių ir svečių, kurių 
per narių susirinkimą dar nesimatė. 
Apylinkės valdyba buvo pasirūpinusi, 
kad netrūktų maisto ir gėrimų. Prie 
lietuviškos muzikos susirinkusieji ilgai 
dar kalbėjosi aktualiais apylinkės ir ap
skritai lietuviškos veiklos klausimais.

Petras Veršelis

Hannoverio apylinkė
Hannoverio „Pelėdžiukų" Kalėdos
Kas galvojo, kas žinojo,
Kad Kalėdų senis - toks šaunus - 
„Pelėdžiukus" aplankys, 
Dovanėlėm apdalys!
Pasikvietę Cellės vaikučius
Mes nustebinom visus!
Džiaugės tėtė ir mama
Ir visa lietuvių bendrija.
Šokom ir dainavom,
Gardumynais užkandžiavom.
Kas galvojo, kas žinojo,
Kad Kalėdų senis - toks šaunus 
„Pelėdžiukus" aplankys...

Šv. Kalėdos - pati didžiausia žiemos šventė!
Gruodžio 9 dieną susirinko ir „Pelėdžiukai", ir Cellės lituanistinės šeštadieninės mokyklos „Pupa” vaikučiai į Kalėdų eglutės šventę 
Hannoveryje. Išklausę gražias mišias, kurias laikė kun. Vaidas Vaitiekūnas, vaikučiai pristatė savo pirmąjį kalėdinį pasirodymą. 
Išgirdęs, kad Hannoveryje gyvena daug šaunių lietuvių vaikučių, į šventę atskubėjo laukiamiausias svečias - Kalėdų senelis. 
Vaikučiai šoko, dainavo, linksminosi kartu su seneliu ir džiaugėsi puikiomis jo dovanomis.
Naudodamasi proga, noriu padėkoti visiems, prisidėjusiems prie Kalėdų eglutės šventės organizavimo. Tėvelių bei kitų Hannove
rio lietuvių apylinkės narių paramos dėka galėjome mėgautis nuostabiais kalėdiniais gardumynais ir gera nuotaika.

Mokytoja Irena
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Bremeno apylinkė
Jauniausieji bendruomenėje taip pat nemiega
Ir mes - šiauriečiai iš Bremeno - norime įsijungti į 
Jūsų šaunųjį ratą!
Šių metų sausio pradžioje susibėgę į nedidelį būrelį 
išsirinkome Bremeno apylinkės valdybą ir Hüttenfelde 
užregistravome dar vieną (atsikūrusią) Vokietijos lie
tuvių bendruomenės atžalėlę. Maitinsime ją lietuviš
komis dainomis, puoselėsime šokiais ir žaidimais. Kol 
kas mūsų renginių kraitelė dar labai kukli.

Bremeno apylinkės Kalėdos

biro ne tik dovanėlės, bet ir dai
nelės, eilėraščiai apie žiemą ir 
eglutę, žaidimai ir linkėjimai iš 
Laplandijos!
Suaugusiuosius vakare aplankė iš 
artimesnių šalių atvykę svečiai - 
Kaminkrėtys ir Pelenė. Jie visiems 
susirinkusiems rieškučiomis dalijo 
laimę, šilumą ir gerą nuotaiką, 
sakydami:
„Šventė yra -

Ji turi būti.
Kiekvienam kitokia

Ir visiems sava.
Turi būti šventė - 

Tikėkim yra."
Skambant lietuviškoms dainoms, 
rungtyniaudami „komplimentų sa
kymo varžybose", ragavome ska
numynų, suvežtų iš Schwanewe
des, Sieverno, Bremerhaveno ir kt. 
O visus renginio dalyvius jungė 
Monikos Gronholz šeimos dova
nota eglutė.

* * *

O viskas prasidėjo nuo praėjusių metų antrojo Adven
to sekmadienio, kada „žiemos šarmoj sustojom pa
galvoti, kas nuveikta, ko siekta, kaip gyventa" (M. 
Martinaitis). Mažiesiems Kalėdų eglė sekė pasaką apie 
Stebuklą, apsilankiusį miške, varna Albertina, atskri
dusi iš gūdžiausios Lietuvos girios, pasakojo apie savo 
sapną, aukštyn kojom susapnuotą, čiauškėjo apie 
sūrio gabalą, kuris jai atiteks tada, kai vaikams paro
dys, kur paslėptas stebuklas. O Kalėdos - ieškojimų ir 
atradimų šventė. Vaikai rado Stebuklą ... su balta 
barzda, balta lazda ir raudonu dovanų maišu. Iš jo

Šių metų sausis buvo šiek tiek ra
mesnis, valdyba rengė planus 
ateičiai, kurių pirmasis buvo pats 
paslaptingiausias.
Pirmąjį vasario antradienį kaukė
tos būtybės rinkosi į slaptą susi
rinkimą slaptoje vietoje. Svečiai 
sugužėjo iš tolimiausių kraštų. 
Lašininis su Kanapiniu ir palyda 
atvyko iš Barnstorfo, Žydė, atke
liavusi iš Italijos, kiekvieną svetelį 
sveikino vaišindama „magaryčio
mis", „liekarstvininkas" iš Vengri
jos, kitus begydydamas, pats su
sirgo ir renginyje dalyvavo tik sa
vo siela. Čigonės, atsiskyrusios 
nuo taboro, vėlavo, bet ateitį 
burbamos nemelavo, nei vienam 
gero žodžio nešykštėjo, o svete
liai penkių litų negailėjo. Na, o 
kurgi Užgavėnės be Morės! Ji, ką 
tik iš Morių mugės Pagramantyje 
sugrįžusi, pagal paskutinę madą 
pasidabinusi, šiam kaukėtų būty
bių karnavalui komandavo. Kai
mynai tik už durų uostinėti galė
jo, kaip kvepia žirnių košė su 

spirgučiais, skrudinta duona su 
česnaku ir blynai blynai blynai ...

Vasario 15 d. popietę Europos 
Sąjungos Komisijos būstinėje 
(www.europa.bremen.de) susi
rinkome pažymėti Vasario 16- 
osios sukakties. Po apžvalginio 
valdybos pirmininkės pranešimo 
istorijos tema, aptarėme apylin
kės renginius šiais ir ateinančiais 
metais, o paskui žiūrėjome Keis
tuolių teatro sukurtą filmą „Pas
kutiniai Bremeno muzikantai".

* * *
Didžiąją pavasario ir atbundan
čios gamtos šventę švęsime sek
madienį, kovo 30 d., 16.30, 
St. Johanno bažnyčios pastate, 
Hohe Str. 2 Bremene. Velykė, 
Višta ir Varna mažus ir didelius 
kviečia į „Auksinio kiaušinio" pa
ieškas. Velykės ir lalautojų linkė
jimais, burtais ir žaidimais apvai
nikuosime Atvelykį. Norinčiuosius 
atvykti mielai prašome registruo
tis pas Astą (e-mail: trango- 
lao@gmx.de)
Ši šventė bus įspūdinga ir tuo, 
kad jos pradžioje paskelbsime 
Bremeno lietuviškos mokyklėlės 
atidarymą, o jai vadovaus Aureli
ja Kūgytė ir Monika Gronholz. 
Atsisveikindami linkime Jums, 
mieli skaitytojai, darnos namuose 
ir juoko susirinkus. Atsiminkite, 
kad tas, kas juokiasi, visada nu
gali verkiančius.
Bremeno apylinkės valdybos var
du su švente Jus sveikina

Asta Trangolao

Kölno-Bonnos apylinkė
Naujoji apylinkės valdyba
2007 m. gruodžio 15 d. įvyko metinis lietuvių bendruomenės 
Kölno-Bonnos apylinkės susirinkimas. Susirinkime buvo ren
kama nauja apylinkės valdyba.
Buvusi pirmininkė Skirmantė Tamelytė į pirmininkės pareigas 

nebekandidatavo, bet buvo išrinkta į apylinkės valdybą ir da
bar yra atsakinga už politinius bei kultūrinius renginius. 
Naująja pirmininke vienbalsiai išrinkta Ieva Kleinauskas.
Į valdybą (be Skirmantės Tamelytės) išrinkti dar šie asmenys: 
Darija Petrovic (sekretorė), Reda Arnold (iždininkė), Raimonda 
Krämer (juristė ) ir Vilma Ecken (atsakinga už švietimą).
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Apylinkės tikslas - suburti ne tik šalia gyvenančius tautiečius, 
bet ir visas Šiaurės Reino Vestfalijos lietuvių apylinkes ben
dram darbui, bendriems kultūriniams renginiams, išlaikyti ir 
puoselėti lietuviškas tradicijas, papročius ir lietuvių kalbą.
Norime lietuviams ir jų vaikams suteikti galimybę pajusti mūsų 
Lietuvą čia - taip toli nuo namų.Taip pat norime padėti išeivi

jai integruotis Vokietijoje. Mielai kviečiame apsilankyti mūsų 
naujajame tinklalapyje www.kelno-bonos-lb.de
Apylinkės pašto adresas: Litauische Volksgemeinschaft e.V., 
Ortsgruppe Köln-Bonn, Postfach 26 02 33, 50515 Köln

Ieva Kleinauskas

Grumtynės tarp 
šių veikėjų tęsė
si ir lauke. O či-
gonaitės ir to
liau skleidė savo
kerus, įtraukda-

Užgavėnių šventė
Nors laikas po saulės grįžimo yra dar 
tikra žiema, bet saulė kopia vis aukščiau 
ir aukščiau, o „atkopdama budina svie
tą..." Užgavėnės - sena šventė, kurios 
paskirtis - išvyti žiemą.
Šia proga vasario 3 d. kvietėme mažus 
ir didelius švęsti Užgavėnių Bonnoje, 
Annabergo pilyje. Svečių laukė ne tik 
skanūs Užgavėnių blynai, kepsniai, mu
zikinė programa, bet ir įvairūs žaidimai 
mažiems bei dideliems.

Svarbiausia buvo sočiai pavalgyti, nes 
po to prasideda septynių savaičių pas
ninkas. Taigi mūsų vaišių stalas tiesiog 
lūžte lūžo. Ne tik nuo mūsų blynų, bet ir 
nuo svečių atsineštų skanėstų. Bet bene 
reikšmingiausias ir linksmiausias Užga
vėnių paprotys - persirengėliai.
Tą vakarą Annabergo pilyje šmirinėjo 
daugybė gražuolių čigonaičių, raganų ir 
raganaičių, velnių ir burtininkų. Dvi ža
vios čigoniukės, skleidusios burtus ir

Savaitgalinė mokyklėlė 
„Nemunėlis"
- Andriuk, kai tu vieną kartą pamiegosi, 
mes ir vėl eisime į mokyklėlę.
- Valio, - džiaugsmingai sušuko vaikas, susi
rado savo kuprinytę, atsistojo prie lauko 
durų ir užmerkė akytes.
- Ką tu čia veiki, Andriau? - paklausė nuste
busi mama.
- Mamyte, aš gi noriu greičiau pamiegoti ir eiti 
pas vaikus, - rimtai pareiškė Andriukas mamai 
ir dar vis užsimerkęs pasisuko durų link.
Šią trumputę situaciją papasakojo mums 
mama Jūratė. Manau, kad kiekvienam iš
girdusiam tokią ar panašią istoriją apsąla 
širdis, motyvuoja organizuoti mokyklėles 

kerus, įtraukusios 
vaikučius bei suau
gusius į nuotaikingą 
programą, susilaukė 
ypatingo svečių dė
mesio.
Tačiau svarbiausias 
vaidmuo atiteko Ka
napiniui ir Lašininiui. 
Kanapinis, simboli
zuojantis pavasarį, 
nenuilsdamas visą

vakarą stengėsi 
išvaryti Lašininį 
- žiemą. Jis kar
tu su vaikais 
šaukė: „Žiema, 
žiema, bėk iš 
kiemo!"

mos svečius į 
lauko žaidimus ir šokius aplink laužą. 
Galų gale Lašininiui nebeliko nieko kito, 
kaip pasitraukti ir užleisti savo vietą Ka
napiniui - pavasariui.
Kaip žiemos nugalėjimo simbolis ant 
laužo buvo sudeginta milžiniška More. O 
šventė tęsėsi toliau.
Annabergo salėje skambėjo lietuvių 
liaudies dainos, atliekamos Danajos iš 
Mūlheimo. Po puikaus jos pasirodymo 
prasidėjo lietuviška karaokė ir diskoteka.

ar panašaus pobūdžio įstaigas, kuriose 
mūsų vaikai gali jaustis „tarp savų".
2006 metais įkurtos Kölno-Bonnos litu
anistinės šeštadieninės mokyklėlės „Ne
munėlis" veikla sukurta vaikui, norin
čiam palaikyti tautiškumą, gauti, atnau
jinti ir palaikyti lietuvių kalbos žinias. 
Mokyklėlės „Nemunėlis" mokytojai ska
tina vaikų domėjimąsi Lietuvos istorija, 
kultūra bei socialiniu gyvenimu, nepa
miršti lietuviškų švenčių ir renginių 
reikšmingumo.
Kiekvienam susitikimui mokytojos rengia 
medžiagą pagal pusmečio programą kuri 
sudaryta remiantis svarbiais Lietuvai 
įvykiais, minėjimais, šventėmis.

Visi buvome patenkinti, kad į šią nuotai
kingą šventę pavyko suburti nemažai 
tautiečių. Mus aplankė svečiai ne tik iš 
gretimų miestų bei miestelių, bet ir iš 
Mūlheimo, Hageno ir Hūttenfeldo apy
linkių.
Labai ačiū visiems, kurie atvykote pabūti 
kartu, pabendrauti ir pasilinksminti. Ta
čiau ypač dėkinga esu mano šaunioms 
merginoms, kurios savaičių savaitėmis 
prieš šventę, susibėgusios po darbų, 
kūrė programą, siuvosi kostiumus ir 
repetavo. Dėkoju žavioms čigonaitėms 
Vilmai Ecken ir Laurai Narušytei. Nuošir
džiai ačiū Lašininiui Darijai Petrovic ir 
Kanapiniui Astai Seron. Dėkoju Raimon
dai Krämer, kuri visos šventės metu 
kantriai kepė Užgavėnių blynus. Redai 
Arnold dėkoju, kad sutiko ir nuoširdžiai 
sveikino svečius. Taip pat ir visiems ki
tiems šauniesiems pagalbininkams - dė
kui!
Ir aš ten buvau - midų alų gėriau, bur
noj neturėjau...

Ieva Kleinauskas

Šiuo metu mokyklėlę lanko apie 18-20 
vaikų. Pamokėlėms rengiasi dvi pagrindi
nės mokytojos Laura Narušytė - pradinis 
ugdymas, Laura Stravinskaitė - ikimo
kyklinio amžiaus grupė. Joms nuoširdžiai 
padeda pavaduojantis personalas.
Mokyklėlės susitikimai vyksta kas antrą 
šeštadienį, 12:00 valandą. Platesnės in
formacijos apie susitikimus galite surasti 
internetiniame puslapyje

http://www.kelno-bonos-lb.de
Nuoširdžiai tikimės, jog norinčiųjų gre
tos didės ir tėvelių bei bendruomenės 
narių padedami galėsime ir toliau siūlyti 
vaikams patrauklią programą.

Mokyklėlės vadovė Vilma Ecken

VLB Informacijos 1-2008, kovas 9

9

http://www.kelno-bonos-lb.de
http://www.kelno-bonos-lb.de


Hamburgo apylinkė
Pasakojama, jog pasaulyje gyvena keletas 
Kalėdų senelių: Vienas - Islandijoje, kitas 
- Norvegijoje, trečias Suomijos šiaurėje — 
Laplandijoje ir... Hamburge.
2007 m. gruodžio 15 d. mažieji Hamburgo lietuviai gyventojai, 
trokšdami susitikti su Kalėdų seneliu, rinkosi į kalėdinę eglutę 
(žr. nuotrauką). Jie ir Senelis buvo pagrindiniai šios šventės 
šeimininkai ir dalyviai.
Švytintys veidai, blizgančios iš susijaudinimo akys, atsargus 
judėjimas tarp stalelių, už kurių sėdėjo suaugusieji, užpildė 
erdvę laukimu. Kunigas R. Baliulis bendra malda įprasmino šį 
laukimą ir suteikė drąsos mažiesiems. Jie pirmieji pradėjo 
šventę. Jų jaudulį mažino meile ir draugiškumu lydinti vyres
niosios draugės Dalytės Prehn šypsena. Jų akys, tariant žodį, 
su giliu pasitikėjimu krypdavo vis į ją. Taip pat tėveliai, kupini 
pasididžiavimo savo atžalomis, padrąsindavo savo mažuosius 
žvilgsniais, kai jie deklamavo eiles, dainavo, vaidino.
Vyresnieji - lietuviškos mokyklos mokiniai vaidino spektaklį 
„Žvėrys muzikantai". Dekoracijos, vaidyba ir lietuviškas teks
tas, vaikų lūpomis tariamas, nors jau su išryškėjusiu akcentu, 
visus labai džiugino, ypač tėvelius, kurių šeimos dvikalbės. 
Visus maloniai stebino vaikų artistiškumas. Mažieji žiūrovai 
taip pat užsikrėtė jauduliu, kai iš medžioklės traukiantis links
mas Katinas pamiškėje sutinka Vilką, Lokį ir Lapę. Šypsojosi, 
kai Katinas žvėrims melavo, jog yra pakviestas būti muzikantu 
kurmio vestuvėse, kuriose bus gausiai vaišinama aviena, žą
siena ir medumi. Patiklūs žvėrys irgi norėjo būti muzikantais 
bei pasotinti savo alkanus pilvus, tačiau plėšrūnai ne tik nega
vo minėtų vaišių, bet ir atsidūrė gilioje duobėje. Kaip elgėsi 
žvėrys, patekę į bėdą, kas dar atsitiko šioje nuotaikingoje 
pasakoje, galima būtų sužinoti pabendravus su mažaisiais 
aktoriais, susirinkusiais jau šiais metais į mokyklėlę.

Spektaklyje vaidino:
Danielius Bremer (lokys), Marius (katinas), Paulius Stepenius ir 
Ruslanas Steponavičius (vilkai), mokytoja Edita Schulze, vietoje 
susirgusios mokinukės (lapė), Bernadette Voronova (šeimininkė), 
Justas Bremer ir Žilvinas Gedvilas (vyrai), Melanie Henke (straz
das), Nerija ir Raminta Siekei, Kaja Storbeck (strazdeliai), Gabija 
Laurinavičiūtė, Julija Schulze
Artistus po sceną vaikė Salomėja Böttcher, muziką parinko ir gro
jo Aušra Bremer, kostiumus siuvo D. Vaitkienė ir vaikų mamos, 
šokius kūrė - Melanie Henke, dainelę išmokė Edita Schulze.
Kalėdų senelis - tėvelis Egidijus Laurinavičius kartu su angelu 
- mama Julija Gedvilaite pradžiugino vaikus dovanėlėmis, už 
kurias atsidėkodami drąsesnieji deklamavo eilėraštukus. O 
vėliau, vėliau žvakių kibirkščiuojanti šviesa pakvietė mažuosius 
ir tėvelius ypatingai šventinis kalėdinis stalas.
Kaip dienos nepastebimai nurieda į vakarą, taip ir kiekviena 
šventė priartėja prie pabaigos, laimei, nenykstant vilčiai ir 
kitais metais susitikti su Kalėdų seneliu.

Jutta Vaitkienė

„Laikas ir žmogus"
Hamburgo lietuvių apylinkė 2008 metų 
tradicinį mėnesio paskutinį trečiadienį 
sausio 30 d. susitiko prie apvalaus stalo 
padiskutuoti tema: „Laikas ir žmogus: 
Lietuvių bendruomenės dabartis ir 
ateitis".
Diskusijų metu keliami klausimai siejosi 
su Dalios Henkės įspūdžiais po lietuvių 
bendruomenių Europos šalyse ir Lietu
vos Respublikos diplomatinių atstovybių 
vadovų suvažiavimo, įvykusio Hütten
felde, kuriame buvo pastebėta, jog 
suvažiavimo būtinybę padiktavo ekono
minė ir socialinė Lietuvos pažanga bei 
vis spartėjanti šalies integracija į euroat- 
lantines struktūras, o tai sudaro naujas 
galimybes plėtoti Lietuvoje ir kituose 

Europos kraštuose gyvenančių lietuvių 
ryšius ir kartu veikti Lietuvos labui. Su
važiavimo dalyviai pabrėžė, jog išeivija 
yra svarbus Lietuvos turtas, kurio nega
lime iššvaistyti, ir visi Europos lietuviai 
yra kviečiami savo patirtį ir gebėjimus 
panaudoti Lietuvos ryšiams su kitomis 
Europos valstybėmis stiprinti kuo plačiau 
pristatant Europoje Lietuvos tradicijas, 
verslo ir kultūros galimybes, ieškant 
naujų formų lietuvybei Europoje stiprinti 
ir Lietuvai pristatyti.
Diskusijose kalbėta apie naujų formų 
ieškojimą, apie projektų kūrimą kartu su 
Hamburgo kultūros ministerija, kuri yra 
lyg ir pasirengusi padėti, apie projektų 
įgyvendinimą pristatant Lietuvą Europo
je Lietuvos vardo minėjimo 1000-mečio 

ir Vilniaus - Europos kultūros sostinės 
renginių proga 2009 metais.

Netolimos praeities atgar
siai Hamburge
Troškimas grožio sukvietė praėjusiais 
metais gausų hamburgiečių būrį į susiti
kimą su įžymiais Lietuvos poetais, ku
riuos lydėjo vertėja Claudia Sinnig ir 
kultūros atašė Rasa Balčikonytė iš Ber
lyno.
Hamburgo poezijos mylėtojus pagerbė 
poetai M. Martinaitis, N. Ambrutytė, A. 
Marčėnas.
Prisilietimas prie gyvo žodžio, kuris skli
do iš kūrėjų lūpų, visiems paliko neuž
mirštamą įspūdį. Jutta Vaitkienė

Melodija - muzikos 
esmė (W. A. Mozartas) 
Š. m. vasario 3 d. gražų sek
madienį Hamburge vyko du 
koncertai. 12 vai. visi skubėjo į 
Altanos miesto dalyje esančią 
St. Johannis bažnyčią, kur kon
certavo Hamburgo mergaičių 

choras ir jų kvietimu atvykę 
svečiai iš Lietuvos - Nacionali
nės M. K. Čiurlionio menų mo
kyklos moksleivių choras, vado
vaujamas Romualdo Gražinio.
Po pietų paklausyti senoviškų 
rusiškų romansų pakvietė Jo
lanta Sližauskaitė-Busch, gimusi 

ir augusi Klaipėdoje. Mokėsi K. 
Donelaičio vardo vidurinėje mo
kykloje. Vėliau studijos St. Šim
kaus aukštesniojoje muzikos 
mokykloje, Klaipėdos konserva
torijoje ir Klaipėdos muzikinio 
teatro solistės kelias. Nuo 2001 
m. J. Sližauskaitė-Busch gyvena 

Hamburge, nuo 2002 m. - 
Hamburgo lietuvių bendruome
nės narė.
Abu koncertai klausytojams pa
liko gilų įspūdį. Ovacijos, gėlės, 
šypsenos, linkėjimai įsipynė į 
neužmirštamų akimirkų tinklą.

Aurelija Dahle ir Jutta Vaitkienė
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Baltijos kultūros metai Vokietijoje
2008 metais, minint trijų Baltijos valstybių Nepriklausomybės 90-metį, Vokietijoje rengiami šių šalių kultūros metai ir daugybė 
kultūros, ekonomikos, politikos bei visuomeninių renginių įvairiuose miestuose. Pagrindinis dėmesys planuojant programą telktas 
į šiuolaikinį, XX ir XXI a., Lietuvos meną bei Vilniaus temą, įvairiais jai skirtais renginiais reklamuojant kitų metų Europos kultū
ros sostinę.
Oficialus Baltijos kultūros metų atidarymas įvyks kovo 15 d., Kremerata Baltica orkestro koncertu Berlyno filharmonijoje. Metų 
renginiai prasidėjo jau sausio mėnesį.
Baltijos kultūros metus rengia Lietuvos ambasada Vokietijoje kartu su Lietuvos institutu, remia Kultūros ministerija ir Užsienio 
reikalų ministerija.
Daugiau informacijos - www.botschaft-litauen.de;www.li.lt, o renginių programą galėsite rasti ir mūsų svetainėje: www.woklb.de

LIETUVOS TŪKSTANTMEČIO DAINŲ ŠVENTĖ „AMŽIŲ SUTARTINĖ"-2009
2009 m. Lietuvos valstybė švęs Lietuvos vardo minėjimo tūkstantmetį, Vilnius taps Europos kultūros sostine. 
S'U iškilių įvykių fone 2009 m. liepos 1-6 d. Vilniuje ir Kaune rengiama Lietuvos tūkstantmečio dainų šventė 
„AMŽIŲ SUTARTINĖ'. Laukiama ir užsienio lietuvių bendruomenių mėgėjų meno kolektyvų dalyvavimo.
Rengimasis dainų šventei - tai galimybė suaktyvinti jau gyvuojančių meno kolektyvų veiklą ir gera proga 

pasirūpinti naujų kūrimu. Todėl maloniai kreipiamės prašydami suteikti informaciją apie Jūsų mėgėjų meno kolektyvus: chorus, 
šokių kolektyvus, folkloro ansamblius.
2009 m. dainų šventės kūrybinės grupės baigia formuoti meninių programų repertuarą, kuris šių metų kovą numatomas prista
tyti šokių grupių, chorų, liaudies muzikos ansamblių vadovams.
Smulkesnę informaciją galite rasti Lietuvos liaudies kultūros centro internetinėje svetainėje www.llkc.lt ir Lietuvos dainų šventės 
internetinėje svetainėje www.dainusvente.lt

Apdovanoti „Metų žmonės"
2007 m. gruodžio 14 d. graži ir nepamirštama šventė viliojo miestelėnus į Elektrėnų kultūros centrą. Prieš didžiąsias šventes 
tradiciškai apdovanoti „Metų žmonės". Pilnutėlė salė susirinko palaikyti nominantų ir, žinoma, pasižiūrėti įspūdingo renginio. 
Metų iniciatyviausio piliečio apdovanojimą pelnė Vievio parapijos klebonas Alfonsas Kelmelis (buvęs Vokietijos lietuvių katalikų 
sielovados vadovas), kaip pats sakė, labai stengęsis, kad būtų restauruota Kazokiškių Dievo Motinos šventovė. Jis kvietė visus 
dar nemačiusius apsilankyti Kazokiškių bažnyčioje, kuri yra nuostabiausias Elektrėnų savivaldybės architektūrinis paminklas. (Sp)

Motinos diena Hüttenfelde DĖMESIO !!
Gegužės 3 d. Hūttenfeldo Romuvos pilyje ir parke bus švenčiama MOTINOS DIENA.
15 vai. - Alfonso ir Mildos Krivickų tapybos parodos atidarymas, 17 vai. koncertuos aranžuotoja ir lietuviško folkloro atlikėja DARAJA 
Kviečiame visus dalyvauti Motinos dienos minėjime

Romuvos apylinkės valdyba

Vasario 16-osios gimnazijos Kuratorija skelbia konkursą

GIMNAZIJOS DIREKTORIAUS

pareigoms užimti. Darbo pradžia - 2009 m. rugpjūčio 1 d.

Pareiškimai priimami iki 2008 m. rugsėjo 1 d. Išsamų skelbimą su darbo vietos aprašymu bei reikala
vimus kandidatui rasite svetainėje www.gimnazija.de 
EI. p.: cuplinskas@elkc.org

Vasario 16-osios gimnazijos Kūra tori jos valdyba

Vasario 16-osios 16 gimnazijos „saldaus miego vajus"
Net tik stropieji Vasario 16-osios gimnazijos mokiniai, bet ir visi mes kone trečdalį savo gyvenimo praleidžiame miegodami. Ge
ras miegas - tai svarbiausia sąlyga, padedanti susigrąžinti jėgas po įtemptos dienos darbe ar mokykloje.
Deja, čiužiniai ant kurių miega gimnazijos mokiniai, laikui bėgant išsigulėjo ir susidėvėjo, nekuris jau ir skylėtas...
Todėl gimnazijos Kuratorijos valdyba organizuoja „saldaus miego vajų”, prie kurio maloniai kviečia prisidėti visus gimnazijos 
draugus ir geros valios žmones. Bendrabučiui reikia 80 čiužinių, kurių vienas kainuoja apie 100 eurų. Norinčius paremti ir prisi
dėti prie šios akcijos, kviečiame aukoti pervedant pinigus į Fondą Vasario 16-osios gimnazijai remti:
Unterstützungsfonds des Litauischen Gymnasiums e.V., Volksbank Kreis Bergstraße, BLZ 509 914 00, Konto-Nr. 32761801, pa
žymint „saldaus miego vajui".
Visoms aukoms fondas išrašys aukų kvitus, o aukojusius paminės šių metų gimnazijos metraštyje!

Vasario 16-osios gimnazijos Kuratorijos valdyba
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Vasario 16-osios gimnazijoje
Kalėdų eglutė
Ilgai lauktas vakaras atėjo. Įvairių tautybių mokiniai ir jų tėvai 
šventė lietuvišką Kūčių vakarienę, kartu giedojo lietuviškas ir 
vokiškas giesmes, skaitė evangeliją, meldėsi. Direktorius An
drius Šmitas sveikino visus, papasakojo apie lietuviškas Kūčias 
ir apie tai, kaip mūsų gimnazijoje vietoj Vokietijoje įprastų 
adventinių pobūvių įsigalėjo paprotys paskutinę dieną prieš 
Kalėdų atostogas susėsti prie stalo, padengto lietuviškos Kūčių 
vakarienės valgiais.

Gimnazistai groja Kalėdų eglutės renginyje gruodžio 13 d.

Mokytojai Audronė ir Gintaras Ručiai, tikybos mokytojai Darius 
Subačius ir Angela Allahyar-Parsa, direktoriaus pavaduotoja 
Irena Grevienė, dailės, anglų, prancūzų, rusų kalbų mokytojos 
ir beveik visi gimnazijos mokiniai įdėjo daug darbo rengdami 
programą, tvarkydami ir puošdami salę. Mėgstantieji aktorinį 
meną suvaidino „Kalėdų pasaką", jauniausieji, jaunieji ir vy
resnieji muzikantai pagrojo įvairių melodijų, o jaunesnieji ir 
vyresnieji šokėjai pasirodė su šiam vakarui parengtais šokiais. 
Dainavo scenoje vos ne visa gimnazija: kas mokosi angliškai - 
dainavo angliškai, prancūzų kalbos besimokantieji - prancū
ziškai, rusų - rusiškai. Solo dainavo vokietaitė Clarissa ir italė 
Giulija, o duetu lietuvaitės Greta ir Kotryna. Lietuvaitė Gerda 
atliko akrobatinį šokį su ugnim. Atskirai susiorganizavo ir savo 
dainas parengė globėjų būrelis su penktokais, bendrabutyje 
gyvenantys mokiniai ir mokytojai. Karina Kaufmann ir Justus 
Krause pranešinėjo programą.
Labai daug darbo turėjo kalėdinio pašto laiškanešės. Labai 
daug sveikinimų vieni kitiems rašė mokiniai ir mokytojai. Buvo 
net siuntinių ir banderolių.
Tėvų komiteto vardu šventės dalyvius pasveikino Rūta Lange, 
o jau po to iš Laplandijos atvyko Kalėdų senelis. Jis apdovano
jo visus dar spaustuvės dažais kvepiančiu gimnazijos metraš
čiu ir saldainiais. Po to tėvai ir mokiniai greit sutvarkė Savival
dybės salę ir išsiskirstė po namus. Kitą dieną po trijų pamokų 
prasidėjo jau labai laukiamos Kalėdų atostogos.

Kalėdų senelis bendrabutyje
Šiais metais gimnazijos bendrabučio mokiniai nusprendė su
rengti Kalėdų vakarą ir tik bendrabutyje gyvenantiems moki
niams. Jis įvyko 2007 m. gruodžio 12 d. Iniciatyvos ir darbo 
ėmėsi gimnazistai E. Grečichinaitė, A. Diakovskytė ir A. Ti- 
minskas. V16gim-info

Karnavalas
Vasario 4-osios visi mokiniai laukė darydami kaukes, bet la
biausiai šurmuliavo vienuoliktokai, kurie jau penktadienį pa
puošė bendrabučio salę spalvotomis girliandomis ir balionais. 
Jie rūpinos ir muzika, vakaro programa, kvietimais, Užgavėnių 
valgiais ir gėrimais.
Pilna salė prigužėjo visokių persirengėlių, tarp jų net tokių, 
kurių po kauke ir atpažinti negalėjai. Daug juoko ir katučių 
sulaukė nuotaikinga vakaro programa, kurią vedė Christina 
Frick ir Vytautas Račys.
Sudeginus Morę ir išvarius iš kiemo nusibodusią žiemą, visi 
grįžo iš parko laukti kito kulminacinio taško - geriausių kaukių 
apdovanojimo. Prizus gavo devynios pavienės ir grupinės 
kaukės. Dvi pirmąsias vietas užėmė: Miriam Angert iš aštunto
sios klasės, persirengusi rytų kraštų šokių atlikėja, Lukas 
Krause, persirengęs mergaite, ir Pietų Amerikos lietuvaitės iš 
13 b klasės, persirengusios katyčių pulku.
Pavalgę Užgavėnių blynų visi dar ilgai šoko tą vakarą sureng
toje diskotekoje. V16gim-info

„Mokytis, kaip mokytis"

2007 m. gruodžio 3-5 d. gimnazijoje vyko projektas „Mokytis, 
kaip mokytis". Nuotraukoje mokiniai pristato projekto rezultatus.

V16gim-info
(Marijos Dambriūnaitės-Šmitienės nuotraukos)

Stalo teniso turnyras
Dvi savaites bendrabučio fojė tęsėsi stalo teniso turnyras, prasidėjęs sausio 28 d. Šį kartą varžybas ėmėsi organizuoti studentai 
iš Vilniaus pedagoginio universiteto - Vytautas Dovydaitis ir Edgaras Barodica. Turnyre varžėsi dvi dešimtys žaidėjų dviejose 
grupėse. Laimėtojai paaiškėjo vasario 13 d. surengtame pusfinalyje bei finale. Berniukų grupėje nugalėtoju tapo L. Batvinis iš 
Pietų Amerikos. Antroji vieta ir sidabro medalis atiteko E. Viskontui, trečia vieta J. Krauzei. Mergaičių grupėje aiški turnyro lyderė 
buvo A. Zizas, taip pat iš Pietų Amerikos. Antrąja turnyro rakete paskelbta G. Vasiliauskaitė, o trečioji vieta atiteko V. Martinez.

Kviečiame į Jonines
Tradicinės Joninės šiais metais gimnazijoje bus švenčiamos birželio 21 d. Visi kviečiami! Programa bus paskelbta vėliau. V 16 G
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Vasario 16-osios gimnazija bendra 
darbiauja su
Vilniaus pedagoginiu universitetu
Vilniaus pedagoginis universi
tetas ir Vasario 16-osios gim
nazija pasirašė bendradarbia
vimo sutartį. Universitetas įsi
pareigoja moksleiviams ir dės
tytojams teikti informaciją 
apie studijas universitete, 
kviesti gimnazijos moksleivius 
ir dėstytojus į Universiteto At
virų durų dienas, į Universite
te organizuojamas meno, kul
tūros, mokslo ir sporto die
nas, stovyklas ir konferencijas 
ir siųsti studentus atlikti pe
dagoginės praktikos į gimna
ziją. Vasario 16-osios gimnazi
ja įsipareigojo kasmet priimti 
pedagoginei praktikai Univer

siteto studentų, kartu su Uni
versitetu parengti praktikos 
užduočių programą ir sudaryti 
sąlygas ją vykdyti bei išsiaiš
kinti Heidelbergo pedagoginės 
aukštosios mokyklos galimy
bes dalyvauti šiame bendra
darbiavime.
Sausio 7 d. pagal šią sutartį 
atvyko pirmieji du studentai - 
Vytautas Dovydaitis ir Edga
ras Barodica atlikti dešimties 
savaičių praktikos. Abu yra 
ketvirto kurso studentai ir 
rengiasi dėstyti vokiečių kal
bą. Jie tuoj pat atvykę įsitrau
kė į darbą: lankė pamokas, 
stebėjo mokytojų darbą ir pa-

Vilniaus pedagoginio universiteto studentai veda pamoką 
šeštokams (Marijos Dambriūnaitės-Šmitienės nuotrauka)

tys pradėjo mokytojauti. Abu 
apsigyveno mokinių bendra
butyje ir su mokiniais dirba 
net laisvalaikio metu bendra
butyje: padeda jiems rengti 
namų darbus, veda visokiau
sius užsiėmimus. Studentai ne 
tik patys įgyja naudingos dar

bo patirties, bet labai daug 
padeda mokytojams ir moki
niams, kurie juos labai myli ir 
labiausiai norėtų, kad studen
tai liktų visam laikui.

V16gim-info

Atvirų durų diena
2008 m. vasario 9 d. Vasario 16-osios gimnazijoje vyko atvirų 
durų diena. Gausiai susirinkusius svečius pasveikino mokyklos 
direktorius A. Šmitas. Po jo ir tėvų komiteto atstovės Lenz kalbų 
svečiams koncertavo mokyklos muzikantai, vadovaujami muzikos 
mokytojo G. Ručio. Svečiai taip pat klausėsi dainos anglų kalba, 
kurią atliko 5-8 klasių moksleiviai, parengti anglų k. mokytojos 
M. Šmitienės, ir dainos prancūzų kalba, kurią dainavo 5-11 klasių 
moksleiviai, parengti prancūzų k. mokytojos B. Heidt.
Po muzikinės programėlės mokyklos mokytojai pristatė savo 
dėstomus dalykus, o direktorius pakvietė visus apžiūrėti gimnazi
jos.
Berniukų bendrabučio fojė mokytojos E. Meikienė, M. Bischoff ir 
M. Schäfer, padedamos globėjų būrelio moksleivių, vaišino sve
čius kava ir pyragais. Skanaudami pyragus ir gerdami kavą ben
drabučio salėje įrengtoje kavinėje, svečiai galėjo pasižiūrėti filmą 
apie Europos būrelio, kuriam vadovauja mokytoja dr. G. Hof
fmann, veiklą. Taip pat svečiai galėjo paragauti ir prancūziškų 
lietinių „crepes", kuriuos kartu su savo mokiniais kepė prancūzų

k. mokytoja (žr. nuotrauką). Svečiams biblioteką aprodė B. Lip- 
šienė, o koplyčią - D. Subačius. Lydimi mokytojo R. Tesnau sve
čiai užkopė į pilies bokštą, iš kurio galėjo pasigrožėti miestelio 
apylinkėmis ir nuostabia Bergstrasės panorama. V16gim-info

(Puslapio nuotraukos Marijos Dambriūnaitės-Šmitienės)

Gimnazistai šokia Vasario 16-osios minėjime Hüttenfelde

Užsienio reikalų ministras Petras Vaitiekūnas susipažino su lietuviškomis institucijomis Hüttenfelde ir apžiūrėjo VLB Bendruomenės 
patalpas, Vasario 16-osios gimnazijos bendrabučių ir mokyklos pastatus, Lietuvių kultūros instituto biblioteką ir archyvą, Europos 
lietuvių kultūros centrą. Nuotraukoje (iš k.) gimnazijos direktorius A. Šmitas, ministras P. Vaitiekūnas, Bendruomenės pirmininkas 
A. Šiugždinis ir Lietuvių kultūros instituto vedėjas dr. V. Bartusevičius.
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Jubiliejai
Kun. Jonui Dėdinui - 85
Š. m. sausio 10 d. ilgametis Vasario 16-osios gimnazijos mokytojas ir 
kapelionas kun. Jonas Dėdinas atšventė savo 85-ąjį gimtadienį. Jubi
liatas Kun. Jonas Dėdinas gimė Veršių kaime, Sintautų valsčiuje. Baigė 
valstybinę Alytaus gimnaziją. Antrojo pasaulinio karo pabaigoje pasi
traukė į Vokietiją ir įstojo į Eichstaetto kunigų seminariją. Vėliau persi
kėlė į Belgiją, studijavo Leveno katalikų universitete. Baigęs filosofijos 
ir teologijos studijas, 1951 metais buvo įšventintas kunigu. Iš pradžių 
liko Belgijoje, dėstė tikybą belgų pradinėje mokykloje, aptarnavo Bel
gijos lietuvius ir tęsė studijas katalikų universitete: išklausė visą peda
gogikos ir psichologijos kursą, studijavo politinius bei socialinius 
mokslus. Studijas jis apvainikavo sociologijos licenciatu. Per tą laiką 
daug dirbo lietuviams, pavyzdžiui, leido Belgijos lietuvių laikraštėlį, 
įkūrė lituanistinę mokyklėlę.
1959 metais, direktoriaus dr. Jono Griniaus pakviestas, atvyko gelbėti 
padėties Vasario 16-osios gimnazijoje, kurioje trūko lietuvių mokytojų. 
Nutarė keletą dienų per savaitę skirti lietuvių jaunimui, o likusį laiką - 
mokslams. Svajojo tęsti studijas Heidelbergo universitete ir siekti 
daktaro laipsnio. Bet, atvykęs į gimnaziją, pamiršo savo disertaciją ir 
visas įsitraukė į gimnazijos darbą, kad vaikai neliktų be pamokų. 35 
metus jis dėstė tikybą, filosofiją, istoriją, lietuvių kalbą, lotynų kalbą, 
prancūzų kalbą, matematiką, fiziką, biologiją ir net darbelius. Vienu 
laiku turėjo net 38 pamokas ir buvo gimnazijos kapelionu. Visuomet į 
pamokas ateidavo gerai pasiruošęs. Sugebėdavo ne tik įdomiai papa
sakoti, bet naudojo visokiausias vaizdines priemones - vaizdajuostes, 
magnetofonus, skaidres, spalvuotą kreidą ir pan. Buvo pats parašęs ir 
išspausdinęs visuomenės mokslų ir lietuvių kalbos vadovėlius. Nors 
lietuvių gimnazijos algos tuomet buvo labai vargingos, bet ir tas ma
žas algas kunigas panaudojo gimnazijai. Jis nusipirko radiją, televiziją, 
magnetofoną ir visais jo įsigytais aparatais ir mokslo priemonėmis 
leido naudotis visiems mokytojams ir net mokiniams. Jis mokiniams 
nupirkdavo muzikos instrumentų, kartu su jais darydavo lėktuvų ir 
laivų modelius, kitus ragindavo rašyti straipsnius, leisti mokinių laik
raštėlius, vesti minėjimus. Jis yra pastatęs gražių kalėdinių vaidinimų. 
Jis pats ilgus dešimtmečius kasdien fotografuodavo, filmuodavo gim
nazijos gyvenimą.
Jis buvo griežtas mokytojas, bet mokinių labai mylimas. Jį visą laiką 
supo mokinių būrys. Dar ir dabar, būdamas pensininku ir gyvendamas 
gimnazijoje, jis palaiko ryšį su mokiniais. Ligi šiol jis laiko mišias Ro
muvos apylinkės katalikams ir Vasario 16-osios gimnazijos mokiniams. 
Po tokio įtempto darbo gimnazijoje kun. Jonas Dėdinas tikrai užsitar
navo dar ilgų metų, geros sveikatos ir energijos. a.š.

Bronislavai Lipšienei - 60 metų
Sausio 25 d. Vasario 16-osios gimnazijos mokytoja 
Bronislava Lipšienė atšventė savo 60-ąjį gimtadienį. 
Jubiliatė gimė Lietuvoje ir, ištekėjusi už Vokietijos lie
tuvio Armino Lipšio, 1976 m. atvyko į Vokietiją. Dar 
tais pačiais metais pradėjo mokytojauti Vasario 16- 
osios gimnazijoje. Dėsto lietuvių kalbą ir literatūrą. 
Šalia savo pamokų jubiliatė labai aktyviai įsitraukė į 
užklasinę veiklą: praveda lietuvių k. raiškiojo skaitymo 
konkursus, moko austi lietuviškas juostas ir susikviečia 
jaunimą dainuoti senas lietuviškas dainas. Taip buvo 
subūrusi dainų būrelį, kuris kviečiamas į įvairiausius 
renginius lietuviškomis dainomis džiugino lietuvius ir 
kitataučius Vokietijoje, Šveicarijoje, Prancūzijoje, Itali
joje ir Belgijoje.
Kadangi Lietuvos okupacijos laikais ne visi mokiniai 
gaudavo vizas į Lietuvą, ji organizuodavo gimnazistų 
keliones į Punską. Mokiniams jos labai patiko. Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę, ji suorganizavo mūsų gim
nazijos mokinių ir mokytojų bei Hūttenfeldo vokiečių 
parapijos ekskursijas į Lietuvą.
Ji nesikrato ir pareigų lietuvių visuomenėje. Priklauso 
Vokietijos LB tarybai, kelis kartus buvo Romuvos apy
linkės valdybos narė. Kai jos vyras buvo VLB valdybos 
pirmininkas, Bronislava kelis metus redagavo Vokieti
jos lietuvių bendruomenės Informacijas. Ji padeda 
vokiečiams rasti ryšį su Lietuva, ypač labdaros organi
zacijoms. Ji padeda Bensheimo Liūtų klubui palaikyti 
ryšį su Lietuva, o šis per pastaruosius du dešimtme
čius yra pasiuntęs kelių milijonų eurų vertės labdaros. 
Prieš trejus metus B. Lipšienė suorganizavo Romuvos 
apylinkės vaikų darželį „Kiškių klubas", kuriam ir vado
vauja. Jam priklauso 32 lietuviai vaikai. Be viso to, B. 
Lipšienė dėsto lietuvių kalbą Mannheimo vakarinėje 
akademijoje.
Abu jos vaikai yra Vasario 16-osios gimnazijos absol
ventai. Sūnus Martynas yra diplomuotas biologas ir 
doktorantas, o dukra Laima studentė.
Linkime jubiliatei dar daug darbingų metų!

V16gim-info

Jurgis Barasas
2008 m. sausio 17 d. Mūnchene staigiai 
mirė žymus Vokietijos lietuvių bendruo
menės veikėjas Jurgis Barasas.
Velionis gimė 1922 m. lapkričio 14 d. 
Darbėnuose, Žemaitijoje. Viduriniuosius 
mokslus ėjo Telšiuose. Per karą tarnavo 
Lietuvos geležinkeliuose. Karui baigiantis, 
buvo apvilktas vokiečių kario uniforma ir 
pristatytas aerodromų saugoti. Per bom
bardavimą buvo užverstas žemėmis ir 
atkastas sušalęs. Dėl to vėliau teko gultis 
į Gautingo džiovininkų sanatoriją. 1951 
m. vedė likimo draugę Olgą Bičkauskaitę, 
1948-1949 m. buvo Gautingo lietuvių 
apylinkės pirmininku. Grįžęs į Mūncheną, 
įsijungė į LB apylinkės veiklą: 1952-1953

M i rusiej i
m. buvo jos sekretorium, 1954-1955 m. 
- pirmininko pavaduotoju.
1955 m. atvyko į 8593 LS lietuvių kuopą 
Kaiserslauterne, pakilo iki kuopos vado 
pavaduotojo, turėjo kapitono laipsnį. Tar
naudamas kuopoje, dar stipriau įsijungė į 
LB veiklą ir buvo renkamas į jos aukš
čiausiuosius organus. LB Tarybos nariu 
buvo 1965-1980 m., daugelį metų ėjo 
referento statuto reikalams pareigas. 
Beveik tiek metų buvo ir LB Valdyboje: 
1966 m. - sekretorius, 1967-1972 m. 
iždininkas, 1973-1975 m. vicepirmininkas 
ir 1975-1977 m. VLB pirmininkas. Ilgą 
laiką jis buvo praktiškai pagrindinis ben
druomenės valdybos veikėjas. Redagavo 
„VLB Valdybos informacijas", buvo valdy
bos reikalų vedėjas. Dešimt metų (1968- 

1977) atstovavo Vokietijos LB Tarybai 
Vasario 16-osios gimnazijos kuratorijoje, 
jos Valdyboje visą laiką eidamas iždininko 
pareigas, t.y. rūpindamasis gimnazijos lė
šomis, atskaitomybe ir ūkio reikalais. Vi
sas aukščiau minėtas pareigas Jurgis Ba
rasas ėjo visuomeniniais pagrindais, šalia 
savo tiesioginio darbo.
Velionis priklausė Europos lietuvių fronto 
bičiuliams ir buvo jų valdybos iždininkas. 
Padėjo organizuoti ir vesti daug Europos 
lietuviškųjų studijų savaičių.
Išėjęs į pensiją, išsikėlė į Mūncheną, kur 
gyveno jo dabar jau mirusi žmona. Velio
nio duktė Jūratė Kubilienė yra baigusi Va
sario 16-osios gimnaziją, gyvena Romoje. 
J.Baraso pelenai bus palaidoti Lietuvoje.
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Į VLB veiklą įsijungė:

į

Kölno-Bonnos apylinkė
Kristina Ulčinskaitė
Vilma Ecken
Vitalija Patzwahl 

įį Vita Sutkienė
jį Raimonda Krämer 
jį Ai rida Jucytė

Fege Ustinovičienė
Laura Stravinskaitė
Gintaras Narutavičius
Valdonė Žebrauskienė
Darija Virbickaitė-Petrovič

■:
■:
S:
g Stuttgarto apylinkė:
8 Eglė Frivaldszky

Daiva Schriel
Aldona Homoki
Aušra Giese

jį 
S

j

į

2008

1 2008 m. renginių kalendorius

m. kovo 8 d.

i

Rėdą Arnold 
Rasa Egeler 
Kristina Žindulytė 
Artūras Lidikauskas 
Snieguolė Bakšytė 
Gražina Bijeikytė 
Aurimas Žatas 
Aldona Carollo 
Vida Vilkienė 
Jūratė Zūhlke

Frankfurto apylinkė
Diana Romeika
Asta Utmanaitė
Jan Balita
Algiment Bakilis

S

i 2008
2008

2008

2008

2008
2008
2008

Vokietijos LB Tarybos suvažiavimas 
Hüttenfelde
Motinos dienos minėjimas Hütten fe/de

m. birželio 21 d.

m. liepos 4-6 d.

įneša Ancuta 
Irina Ragaišytė 
Darina Barilienė 
Sigita Holze- 
Daniulevičienė

Darius Briuklys 
Loreta Šarerinienė 
Česlovas Zdanis 
Algimentas Vaice
kauskas

Gitana Matulaitytė-Schmidt

jį Hannoverio apylinkė
s Skaistė Koch

Virgilijus Žiaukas
Aida Kohn
Aušra Nėvienė
Kristina Bredenhoeller

į
Jurga Petrikaitė 
Alina Hermann 
Donata Kruse 
Alma Regh

2008

m. gegužės 3 d.
m. gegužės 22-25 d. Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos 

(VLJS) suvažiavimas Annabergo rūmuose 
Joninių šventė Vasario 16-osios gimnazijo
je, Hütten fide
Europos lietuvių roko festivalis „Eurofesti- 
valis 2008" Hüttenfelde

m. rugpjūčio 10-13 d. PLBpirmininkų suvažiavimas Birštone
m. rugpjūčio 29-31 d. "Draugystės tiltas 2009"Ispanijoje
m. spalio 3-5 d. Lietuvių kultūros instituto suvažiavimas 

Hüttenfelde
m. lapkričio 28-30 d. Vokietijos LB darbuotojų suvažiavimas 

Annabergo rūmuose, Bonn-Bad Godesber
ge

Nuo 2006m. N r. 1

VLB Valdybos informacijas

galite skaityti internete

www.voklb.de

„Informacijos" puslapyje. j
Nariai, kurie nenorėtų gauti spaus- ■ 
dintų Informacijų, prašome apie tai j

pranešti VL<B Vaidybai j

f
į

Bremeno apylinkė
Inga Žiukienė
Aušra Rechenberg
Vilma Winter
Gražina Kleizienė

Asta Trangolao 
Monika Garholz 
Aurelija Kūgytė 
Sigitas Stropus

Vokiečių, lietuvių ir rusų 
kalbų vertėja (ADÜ. BDÜ)

Hüttenfelde veikiantis Europos lietuvių 
kultūros centras ieško

PRAKTIKANTŲ
įvairiapusiškai veiklai: renginių organizavimui, projektų vyk
dymui bei pagalbai kasdieninėje Centro administracijoje.
Jei puikiai kalbate bei rašote lietuviškai ir vokiškai, turite ge
rus darbo kompiuteriu, administracinius bei organizacinius 
įgūdžius, aktyviai domitės Lietuva, jos kultūra bei lietuviškąja 
veikla užsienyje, esate komunikabilus, iniciatyvus bei kūrybin
gas, ši veikla kaip tik Jums! Mes siūlome Jums atsakingą bei 
įdomų darbą tarptautinėje aplinkoje bei saviraiškos galimybes 
įvairiose kultūros srityse. Prioritetas atrankoje į praktikanto/- 
ės vietą teikiamas imatrikuliuotiems studentams.
Papildomai informacijai kreipkitės telefonu +49 6256 858675 
arba ei. paštu.
Pareiškimus su motyvaciniu laišku bei gyvenimo aprašymu 
siųskite adresu cuplinskas@elkc.org

625,50 €

50,00 € 
10,00 €

INFORMACIJOMS leisti 
ir VOKIETIJOS LB 

aukojo:

Vilius Kurcas
N.N.
Per Vasario 16-osios 
minėjimą suaukota

Širdingiausiai dėkojame!

VLB Valdyba

Živilė Müller

JUMS REIKIA VERTIMO?
vertimai iš ir į vokiečių.
lietuvių ir rusų k.
vertimas žodžiu ir raštu
patvirtintieji veniniai 
profesionaliai ir greitai

Živilė Müller 
Am Schwarzen Berg 28 b 
22955 Hoisdorf/Hamburg

Telefon: 04107 - 851666
Fax: 04107 - 851 668
Mobil: 0171 - 839 63 89
mail@zivilemueller.de
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Rennhofo pilis Hüttenfelde - Vokietijos lietuvių centras
Čia įsikūrusi Vokietijos LB Valdyba (www.voklb.de), Vokietijos lietuvių jaunimo sąjunga (www.vljs.de), Europos 

lietuvių kultūros centras (www.elkc.org), Lietuvių kultūros institutas (www.LitauischesKulturinstitut.de) bei 
Vasario 16-osios gimnazija (www.LitauischesGymnasium.de) 

europos lietuvių roko festivalis 2 008

Europos lietuvių kultūros centras, kartu su Pasaulio lietuvių jaunimo sąjunga, Vokietijos lietuvių 
jaunimo sąjunga bei Vokietijos Lietuvių Bendruomene, 2008 metų liepos 4-6 dienomis organizuoja 
Europos lietuvių roko festivalį „Eurofestivalis 2008". Festivalis vyks Vasario 16-osis gimnazijos parke, 
kur net tris dienas po atviru dangumi gros, bendraus bei patirtimi dalinsis į vairiose Europos šalyse 
muzikuojantys lietuviai. Tolimesnę informaciją rasite festivalio tinklapyje - www.eurofestivalis.org

„Vokietijos LB Valdybos informacijos" pasilieka sau teisę gautus spaudos pranešimus redaguoti savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga 
nebūtinai atstovauja VLB Vaidybos nuomonei. Kituose leidiniuose naudojant „Vokietijos LB Valdybos informacijų" turinj, maloniai prašome 
nurodyti š altinį ir mums atsiųsti vieną leidinio egzempliorių. Mielai kviečiame aukoti „Informacijų" leidybai j viršelyje nurodytą sąskaitą 
(pažymėdami „auka Informacijoms"). Išrašome aukų pažymą.
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